Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010 / 2024.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

CULTURAL LUIZ GONZAGA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Roberto Bento, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município

de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado o

TÍTULO CULTURAL LUIZ GONZAGA AO SENHOR ONIVALDO PORFÍRIO DE LIMA.

Art. 1°. Conceder Título Cultural Luiz Gonzaga ao Senhor Onivaldo Porfírio de Lima.

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 22 de outubro de 2024.

Roberto Bento

-Vereador-

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Onivaldo Porfírio de Lima, radialista, hoje, presta serviço a Rádio Progresso

Conexão Cariri e líder cultural, nasceu em 9 de agosto de 1961, em Barbalha, Ceará, filho

de Maria Porfírio e Pedro Modesto de Lima. Residente na Rua Jundiaí, Alto da Alegria,

Onivaldo concluiu o ensino médio e é casado com Maria Inês.

Como um apaixonado pela cultura nordestina, Onivaldo foi fundador e presidente

da Associação dos Artistas e Amigos de Luiz Gonzaga, cargo que ocupou por dois

mandatos. Atualmente, preside a União das Associações de Barbalha (UNAB), onde

continua a promover a valorização das tradições locais e o fortalecimento da comunidade

artística.

Há 25 anos, é realizada uma homenagem a Luiz Gonzaga, e neste ano acontecerá

o vigésimo quinto tributo ao Rei do Baião. Na residência do homenageado, encontra-se

uma foto de Luiz Gonzaga e um museu dedicado à sua memória. O proprietário da

Difusora Gonzagão, que conta a história de Luiz Gonzaga, lutou junto à Câmara Municipal

de Barbalha-CE para que o dia 13 de dezembro fosse instituído como o Dia do Forró

Municipal.